
 

INTERNATIONAL POLICE ASSOCIATION (IPA)  

sekce Česká republika z.s. 
 

 

Elišky Přemyslovny 1259, 156 00 Praha 5 

tel.: +420 602161431, +420 606 108 741, e-mail: ipacz@seznam.cz 
_______________________________________________________________________________________  

 
 

V Praze dne 21. května 2018 

Přílohy: 2/Informace a souhlas, tisková zpráva 

 

Všem 

předsednictvům územních skupin, 

a 

veškerým členům  

International Police Association, sekce ČR z.s. 

 

 

Věc: Informace a postup při zavádění "Nařízení Evropského Parlamentu a Rady 2016/679, o 

ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu 

těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES" (GDPR), (dále jen „Nařízení“).   

 

 

 

 Dne 21. května 2018 projednalo a schválilo předsednictvo IPA, sekce ČR z.s. na svém 

jednání předložený Pokyn předsednictva IPA, sekce ČR č. 1/2018, (dále jen „Pokyn 

předsednictva“), kterým upravilo postup a pravidla ke shromažďování a nakládání s osobními údaji 

ve smyslu výše uvedeného Nařízení, které vstupuje v platnost dne 25. května 2018.                                                                                                                

 Vzhledem k absenci úpravy tohoto Nařízení národním zákonem, jehož návrh je sice 

zpracován a zveřejněn na stránkách Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, ale do současné doby 

neprošel legislativním procesem a k návrhu byly podány i pozměňovací návrhy a vzhledem 

k absenci event. dalších norem v oblasti ochrany osobních údajů, byl Pokyn předsednictva 

zpracován pouze v obecné rovině a objasňuje zejména, co to jsou osobní údaje, co je to jejich 

zpracování a kdy a za jakých okolností a podmínek lze osobní údaje našich členů a ostatních 

fyzických osob zpracovávat atd. a je tedy jasné, že tento Pokyn předsednictva bude nutné doplňovat 

a měnit, tak jak bude nabývat platnost a účinnost vydávaná národní legislativa. Z tohoto důvodu 

rozhodlo předsednictvo sekce, že s jeho zveřejněním počká až do doby jeho dopracování dle 

národní legislativy (tak jako např. Nejvyšší správní soud, viz příloha č. 2). 

 S každým ustanovením Nařízení vyvstává mnoho otázek a nejasností, které bude muset 

národní legislativa upravit. U odstavce výše například, zda postačí úprava Pokynem předsednictva, 

který bude platný pro celý zapsaný spolek, tedy pro celou sekci ČR, nebo zda bude nutné, aby 

každý pobočný spolek – územní skupina upravila problematiku osobních údajů samostatně. Na 

jedné straně jsou pobočné spolky organizačními jednotkami jednoho, tj. hlavního spolku a všechny 

jeho právní akty jsou pro ně závazné, na druhé straně obecným pokynem nelze upravit např. 

konkrétní stanovení osobních údajů, které každá územní skupina jako samostatná právnická osoba a 

tedy Správce zpracovávaných osobních údajů zpracovává, případně konkrétní účel, ke kterému tyto 

údaje Správce osobní údaje shromažďuje, resp. konkrétní způsob jejich zpracování a uchovávání. 

Z tohoto hned vyplývá další otázka, bude Správcem jen sekce ČR nebo jen územní skupina, nebo 

každý samostatně? Atd. 

 V dané chvíli si musíme v této problematice zdůraznit, že musíme, jako k osobním údajům 

přistupovat ke všemu čím je možné fyzickou osobu identifikovat, tedy jménem a datem narození 

počínaje, přes technické údaje které se k osobě vztahují, jako jsou údaje elektronické pošty, nebo 

lokalizační údaje až po fotografie, videozáznamy a hlasové záznamy. 



 O zpracovávání těchto údajů se nechá hovořit při jakékoli manipulaci s nimi, pokud není 

manipulace s nimi stanovena výslovně jiným zákonem a uloženo takovým zákonem jek s nimi 

nakládat. 

 Hlavní podmínkou zpracování osobních údajů je jeho zákonnost, tedy možnost zpracování 

jen k účelům, které vychází ze zákona upravujícího osobnost Správce, tj. osoby, která osobní údaje 

shromažďuje a zpracovává.  

 Další podmínkou je výslovný souhlas osoby, jíž se osobní údaje týkají, se zpracováním v 

konkrétních případech, tedy souhlas ke každému použití těchto údajů. Důležité je trvání tohoto 

souhlasu, tedy že subjekt osobních údajů může souhlas kdykoliv odvolat a povinnost Správce 

zpracování v takových případech neprodleně ukončit a osobní údaje z případných nosičů vymazat 

tak, aby již nebyly k dispozici.  

 Souhlas musí být doložitelný, tedy musí o něm být uchován záznam, který musí být 

dohledatelný. Z tohoto důvodu jsem zpracoval formulář „Informace o zpracování osobních údajů a 

Souhlas se zpracováním osobních údajů“, který je nutné nechat podepsat každému jednomu členu 

našeho spolku. 

Předsednictvu sekce jsem v současné době navrhnul následující postup: 

1. Všechny územní skupiny předají svým členům dva výtisky Informace a Souhlasu, které 

podepsané soustředí a jeden výtisk si ponechají založený u sekretáře územní skupiny (tento 

je ve smyslu našich stanov Správcem údajů) a druhý zašlou generálnímu sekretáři sekce 

k založení na sekci. (Dva výtisky proto, abychom v případě nutnosti mít založen souhlas na 

obou místech nemuseli toto markýrium absolvovat znovu). 

2. Všechny územní skupiny provedou analýzu potřebnosti a oprávněnosti shromažďovaných 

údajů, a v případě shromažďování nadbytečných údajů tyto zlikvidují. 

3. Veškeré materiály obsahující osobní údaje v listinné podobě (např. seznam členů) uložte na 

zabezpečeném místě (např. v uzamykatelné skříni) tak, aby nebyly volně přístupné bez 

kontroly. 

4. Při elektronickém zpracování zajistěte běžné zabezpečení sítě, pokud ji používáte. 

Zpracované osobní údaje mějte zabezpečené heslem a šifrováním, aby nebyly volně 

přístupné jiným osobám. Ideální stav by byl zpracovávat údaje na PC mimo síť. 

5. Pokud uveřejňujete osobní údaje na webu, ve většině případů se zřejmě jedná o fotografie 

z vašich akcí, neměly by až do doby získání písemného souhlasu tam být. Po získání 

souhlasu můžete vše vrátit zpět, pak je to z hlediska ochrany osobních údajů opět v pořádku. 

Pokud máte zveřejněny kontakty na funkcionáře skupiny, předpokládám, že budou první, 

kteří souhlas podepíší a poslední, kteří by si na zveřejnění kontaktu na ně, na toto stěžovali. 

6. Jakmile bude účinná národní legislativa a dopracován Pokyn předsednictva tento bude 

rozeslán na ÚS a zveřejněn na Webu spolu s pokyny k dalšímu postupu v této věci. 

 

        Mgr. Petr Dvořák v.r. 

            Viceprezident IPA-sekce ČR 

 

 

Navržený postup předsednictvo sekce projednalo a schválilo dne 21.5.2018 

 

 

        Ing. Josef Neruda v.r. 

                 Prezident IPA-sekce ČR 


